menganggapnya berbeda, bukanlah karena barang itu sendiri yang

berbeda.

Adapun pernyataan positioning yang dikemukakan oleh

Dompet Dhuafa pada produk periode Ramadhan 2017 M / 1438 H

sangatlah jelas, singkat, mudah diulang – ulang di berbagai bentuk

promosi lainnya. Berikut beberapa gambar yang peneliti dapat dari

observasi lapangan;

Gambar 4. 9. Pernyataan Positioning dalam media promosi Dompet

Dhuafa

Sumber : http://www.beritasatu.com/megapolitan/430015-dompet-

Bukti lapangan yang diperoleh peneliti tersebut menunjukan

bahwasanya Dompet Dhuafa menggunakan pernyataan positioning

sebagai pembangun citra merek akan produk Ramadhan 2017 M / 1438 H

di masyarakat. Hal ini sesuai dengan tulisan Morissan M.A.300 yang

menyebutkan bahwa positioning sendiri merupakan sebuah pernyataan

yang berisikan kata – kata, diolah dalam bentuk rangkaian kalimat yang

menarik dan disampaikan dengan manis dengan kriteria pernyataan yang

lembaga profit yang aktivitasnya murni pemasaran, namun memang

merupakan sebuah lembaga filantropi yang menggunakan prinsip

komunikasi pemasaran dalam aktivitasnya.

Adapun produk Dompet Dhuafa baik ditingkat pusat maupun

Cabang Daerah Istimewa Yogyakarta pada periode Ramadhan 1438

H / 2017 M ini ialah #Zakat360. Berikut pernyataan produk

#Zakat360 selengkapnya berdasarkan observasi peneliti di lapangan;

“#Zakat360 berupaya mengubah kondisi kemiskinan menjadi

keberdayaan....masih banyak lagi program Ramadhan di tahun

ini yang dipersiapkan untuk menunjang gerakan tersebut.

Qur’an, dan Parcel Lebaran Anak Yatim & Keluarga

Dhuafa.”302

Keputusan produk yang dilakukan oleh Dompet Dhuafa

terlihat juga pada narasi dari video lansiran lembaga pada momen

Ramadhan 1438 H / 2017 M. Berikut pernyataan voice over tersebut;

“In Ramadhan, Dompet Dhuafa invites the muslim community

to pay their zakat, infaq, sadaqah, as the key to open the

shackles of poverty. When you pay zakat, infaq sadaqah

through Dompet Dhuafa all of your transaction will manage

in the entry system.... ”303

“Pada bulan Ramadhan, Dompet Dhuafa mengajak komunitas

muslim untuk membayar zakat, infaq, sedekah, yang

merupakan salah satu kunci untuk membuka belenggu

kemiskinan. Ketika anda membayar zakat, infaq, sedekah ke

Dompet Dhuafa, secara otomatis semua transaksi akan masuk

ke dalam sistem.”

Berdasarkan beberapa pernyataan tersebut terlihat

bahwasanya Dompet Dhuafa memiliki beberapa keputusan produk

sebagai bagian dari program Ramadhan tahun 1438 H / 2017 M yang

digulirkan kepada masyarakat khalayak, khususnya Daerah

Istimewa Yogyakarta. Adapun masyarakat sendiri konsumen

memiliki pertimbangan sendiri untuk menentukan sikap pada produk

lansiran Dompet Dhuafa sesuai dengan ringkasan Morissan M. A.,

sesuai dengan tulisan Belch & Belch304 yang menyatakan bahwa

aspek – aspek lain seperti; kualitas, merek, kemasan, dan bahkan

302 Observasi Peneliti pada Produk #Zakat360 Dompet Dhuafa Cabang DIY tahun 2017 M /

1438 H.
303 Dokumentasi internal Dompet Dhuafa (Video ‘Ramadhan Gift)’
304 Morrisan M. A., Ibid., h. 76

ZISWAF Dompet Dhuafa Cabang DIY Periode Ramadhan 1438 H /

2017 M;

“Sutan memberikan ilustrasi; “Ibu, dengan Rp. 25.000

insyaallah ibu sudah bisa berbagi kepada anak – anak yatim,

kita bisa berbagi ta’jil kepada orang – orang yang kurang

mampu”. Masyarakat biasa akan merespon dan menanyakan

apakah benar dengan uang sebesar itu kita sudah dapat

Dompet Dhuafa Melalui Buku Panduan

Sumber : Dokumen Internal Dompet Dhuafa Cabang

DIY

Berdasarkan bukti tersebut terlihat bahwasanya

Dompet Dhuafa Cabang Daerah Istimewa Yogyakarta

berusaha memberikan penjelasan kepada masyarakat akan

isi dari program #Zakat360 periode Ramadhan 1438 H /

2017 M dengan membuat buku panduan ZISWAF.

Selanjutnya Dompet Dhuafa yang dalam hal ini Cabang

Daerah Istimewa Yogyakarta juga menyebarluaskan

pesan komunikasi pemasaran akan program #Zakat360 –

nya melalui media lain seperti majalah yang terlampirkan

berikut ini;

Gambar 4.13.